



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 株式会社エディオン (コード番号：2730 東証、名証 市場第 1 部)
 (URL <http://www.edion.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 久保 允誉
 問い合わせ先責任者 役職・氏名 経理部長 麻田 祐司 (TEL：(052) 759 - 2774)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 当四半期におけるたな卸資産の棚卸高は、実施棚卸は行わず帳簿棚卸残高により算定しております。
 当四半期の税金費用については、法定実効税率による簡便法により算定しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 有
 当第 1 四半期より、「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規）3 社（除外）- 社 持分法（新規）- 社（除外）1 社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

【百万円未満切捨】

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	160,950	61.7	2,630	-	319	-	1,096	-
17 年 3 月期第 1 四半期	99,493	0.1	2,739	-	1,335	-	889	-
(参考) 17 年 3 月期	437,992		5,011		11,163		4,918	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	10	81	-	-
17 年 3 月期第 1 四半期	11	37	10	44
(参考) 17 年 3 月期	60	58	-	-

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。
 2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、潜在株式が無いため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における我が国経済は、景気の踊り場局面を緩やかに抜け始め、企業収益の改善が家計にも恩恵を及ぼし僅かながら個人消費にも明るさが始まりましたが、米中景気が不透明で輸出が伸び悩み、総じて不安定に推移しました。

当家電業界におきましては、液晶テレビ、DVDレコーダー、デジタル音楽プレーヤーなどのデジタル家電は好調に推移しましたが、パソコン等の情報関連商品は価格の下落が続き低迷したまま推移しました。

こうしたなかで当企業グループは、4 月 1 日に株式交換により㈱ミドリ電化を完全子会社とし、日本一の店舗数を有する競争力のある大型家電量販店グループとなりました。5 月には子会社 4 社のショッピングサイトを統合した「エディオンダイレクト (<http://shop.edion.jp>)」をオープンし、家電・パソコン・家具・インテリア等幅広いアイテムを取り扱う日本最大級のショッピングサイトの運営を行っております。また、本部機能の統合や共同仕入等の営業施策、ミドリ電化との統合などによる経営基盤の安定性が評価され、格付投資情報センター (R & I) による格付けも BBB から BBB+ に引き上げられました。当企業グループは、今後も引き続きグループとしての収益力を高め、「サービス型小売業」としての経営理念を徹底的に追求し、大型家電量販店のトップブランドとなることを目指してまいります。

第 1 四半期の店舗展開におきましては、㈱ニノミヤからの営業譲渡によるデオデオ岡南店、ミドリ電化堺インター店などを含め 13 店舗を新規オープンし、デオデオ笠岡店など 7 店舗を移転・増床し、エイデンコンプマート向山など 9 店舗を閉鎖いたしました。

なお、当連結会計年度より固定資産の減損会計を適用しており、特別損失に 16 億 22 百万円計上しております。以上の結果、当第 1 四半期の連結売上高は 1,609 億 50 百万円、経常利益は 3 億 19 百万円、四半期純損失は 10 億 96 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	322,706	119,707	37.1	1,133 30
17年3月期第1四半期	241,497	92,823	38.5	1,186 14
(参考)17年3月期	231,410	105,595	45.6	1,185 82

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	20,292	6,328	17,414	11,437
17年3月期第1四半期	12,998	569	14,706	14,585
(参考)17年3月期	6,125	17,612	11,396	13,355

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態につきましては、4月1日に株式交換により㈱ミドリ電化を完全子会社としたこと等により、総資産3,227億06百万円(前連結会計年度末比912億95百万円増加)、負債の合計2,019億49百万円(前連結会計年度末比771億59百万円増加)となり、資本の部合計は1,197億07百万円(前連結会計年度末比141億11百万円増加)となりました。

また、当第1四半期における連結キャッシュ・フローの状況につきましては以下のとおりであります。

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、期首残高に比べ19億17百万円減少し、当第1四半期末の残高は114億37百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の減少は202億92万円となりました。たな卸資産の増加による資金の減少が129億92百万円あったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は63億28百万円となりました。これは有形固定資産の取得による支出が24億88百万円、無形固定資産の取得による支出が35億75百万円あったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は174億14百万円となりました。これは短期借入金の純増加が123億16百万円あったこと等によるものであります。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	360,000	10,000	2,600
通期	730,000	21,000	7,700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)72円90銭

[業績予想について]

平成18年3月期の連結業績予想につきましては概ね予想通りに推移しており、現時点において平成17年5月20日発表の業績予想に変更はありません。

[業績予想に関する定性的情報等]

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

以上

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表(平成17年6月30日現在)

(要約)四半期連結損益計算書(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)

1 .(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前四半期 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末		当四半期 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	15,339		11,557		13,495	
受取手形及び売掛金	20,865		28,162		14,189	
たな卸資産	54,667		83,793		47,111	
その他	12,610		15,657		12,400	
貸倒引当金	111		119		114	
流動資産合計	103,372	42.8	139,051	43.1	87,081	37.6
固定資産						
1 有形固定資産						
建物及び構築物	40,329		64,820		39,982	
器具及び備品	3,879		4,074		3,859	
土地	51,491		58,649		49,672	
その他	1,332		1,963		754	
有形固定資産合計	97,032	40.2	129,507	40.1	94,268	40.7
2 無形固定資産	4,838	2.0	9,346	2.9	4,523	2.0
3 投資その他の資産						
差入保証金	20,495		31,397		20,526	
その他	16,265		13,768		25,350	
貸倒引当金	762		586		574	
投資その他の資産合計	35,998	14.9	44,580	13.8	45,303	19.6
固定資産合計	137,870	57.1	183,433	56.8	144,095	62.3
繰延資産	255	0.1	221	0.1	233	0.1
資産合計	241,497	100.0	322,706	100.0	231,410	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	前四半期 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末		当四半期 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
支払手形及び買掛金	36,124		56,015		27,829	
短期借入金	45,800		39,316		27,000	
一年内返済予定の長期借入金	3,813		9,907		3,730	
一年内償還予定の社債	3,000		3,240		3,000	
賞与引当金	3,767		4,789		3,263	
ポイント引当金	3,431		7,931		3,307	
その他	11,076		18,695		11,791	
流動負債合計	107,013	44.3	139,895	43.4	79,921	34.6
固定負債						
社債	3,500		1,280		500	
長期借入金	20,038		41,815		27,226	
再評価に係る繰延税金負債	2,691		2,680		2,680	
退職給付引当金	7,649		7,259		7,721	
役員退職慰労引当金	560		604		621	
その他	6,171		8,413		6,118	
固定負債合計	40,610	16.8	62,053	19.2	44,868	19.4
負債合計	147,623	61.1	201,949	62.6	124,790	54.0
(少数株主持分)						
少数株主持分	1,049	0.4	1,049	0.3	1,024	0.4
(資本の部)						
資本金	4,007	1.7	10,174	3.2	10,174	4.4
資本剰余金	60,743	25.2	83,419	25.9	66,909	28.9
利益剰余金	44,407	18.4	42,735	13.2	45,102	19.5
土地再評価差額金	16,976	7.0	16,992	5.3	16,992	7.4
その他有価証券評価差額金	802	0.3	398	0.1	429	0.2
為替換算調整勘定	138	0.1	-	-	-	-
自己株式	20	0.0	28	0.0	27	0.0
資本合計	92,823	38.5	119,707	37.1	105,595	45.6
負債、少数株主持分及び資本合計	241,497	100.0	322,706	100.0	231,410	100.0

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前四半期 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期		当四半期 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売上高	99,493	100.0	160,950	100.0	437,992	100.0
売上原価	77,753	78.2	124,620	77.4	342,241	78.1
売上総利益	21,740	21.8	36,326	22.6	95,751	21.9
販売費及び一般管理費	24,480	24.6	38,959	24.2	90,740	20.8
営業利益又は営業損失()	2,739	2.8	2,630	1.6	5,011	1.1
営業外収益	1,698	1.7	3,275	2.0	7,282	1.7
受取利息及び配当金	132		81		287	
仕入割引	1,153		2,656		5,382	
投資有価証券売却益	115		-		688	
その他	298		537		923	
営業外費用	294	0.3	324	0.2	1,129	0.3
支払利息	119		173		540	
持分法による投資損失	30		-		137	
貸倒引当金繰入額	-		-		2	
その他	145		151		449	
経常利益又は経常損失()	1,335	1.4	319	0.2	11,163	2.5
特別利益	8	0.0	905	0.6	633	0.2
投資有価証券売却益	0		-		237	
退職給付規程改訂益	-		752		-	
その他	7		152		395	
特別損失	239	0.2	2,683	1.7	2,900	0.7
固定資産売却損	18		14		189	
固定資産除却損	123		181		1,407	
投資有価証券評価損	0		-		201	
賃貸借契約解約損	-		0		286	
減損損失	-		1,622		-	
総合型基金脱退損	-		848		-	
その他	97		14		815	
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前四半期純損失()	1,567	1.6	1,458	0.9	8,896	2.0
法人税等	702	0.7	387	0.2	3,878	0.9
少数株主利益	25	0.0	25	0.0	100	0.0
当期純利益又は 四半期純損失()	889	0.9	1,096	0.7	4,918	1.1

3.(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前四半期 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期	当四半期 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期	(参考) 平成 17 年 3 月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期純損失()又は当期純利益		1,567	1,458	8,896
減価償却費		1,341	2,043	5,443
減損損失		-	1,622	-
受取利息及び配当金		132	81	287
支払利息		119	173	540
固定資産除却損		123	181	1,407
売上債権の増減額		6,534	9,378	142
たな卸資産の増減額		9,395	12,992	1,839
仕入債務の増減額		2,039	4,645	6,256
その他		2,218	2,124	371
小計		11,787	13,119	8,418
利息及び配当の受取額		84	209	57
利息の支払額		151	188	568
法人税等の支払額		1,143	7,194	1,782
営業活動によるキャッシュ・フロー		12,998	20,292	6,125
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入れによる支出		270	110	660
定期預金の払戻しによる収入		670	130	1,620
有形固定資産の取得による支出		1,600	2,488	7,365
有形固定資産の売却による収入		28	14	561
無形固定資産の取得による支出		200	3,575	801
保証金差入による支出		224	916	1,260
保証金回収による収入		3	416	152
その他		1,025	203	9,859
投資活動によるキャッシュ・フロー		569	6,328	17,612
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		13,030	12,316	5,770
長期借入れによる収入		4,000	9,000	15,000
長期借入金の返済による支出		1,283	2,752	5,178
社債の償還による支出		-	-	3,000
株式の発行による収入		-	-	12,257
配当金の支払額		784	974	1,565
その他		255	175	347
財務活動によるキャッシュ・フロー		14,706	17,414	11,396
現金及び現金同等物の増減額		1,139	9,207	91
現金及び現金同等物の期首残高		13,446	13,355	13,446
株式交換に伴う現金及び現金同等物の増加高		-	7,289	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		14,585	11,437	13,355